

Avlsrådets og Perser & Exotic Klubbens racespecifikke avlsanbefalinger for Perser og Exotic

	Lidelse	Avlsanbefaling
Generelt	<p>Fertilitet og killingedødelighed</p> <p>Problemer med fertiliteten kan omfatte:</p> <ul style="list-style-type: none">• Sen kønsmodning.• Manglende drægtighed hos hunkat trods parring.• Abortering undervejs i drægtighed.• Problemer med at føde selv.• Manglende eller ringe mælkeproduktion.• Dårlig sædkvalitet.• Mangelende evne til at parre hunkatte.	<p>At opdrættere udvælger avlskatte, der lever op til FIFE ´s standard for Perser og Exotic, hvilket beskriver en sund og velfungerende kat.</p> <p>Avlsrådet og Perser & Exotic Klubben anbefaler:</p> <ul style="list-style-type: none">• At der selekteres efter mødre, der er gode til at føde selv og passe deres killinger.• At der selekteres efter forældredyr, der bliver eller forårsager drægtighed efter første omgang parringer.

	<p>Høj killingedødelighed betyder, at flere killinger i kuldet dør eller må aflives på grund af infektion eller medfødte defekter, som f.eks. ganespalte. Killingerne kan syne hen eller tydeligt blive angrebet af infektion.</p>	
<p>Krop</p>	<p>PKD (Polycystisk Kidney Disease)</p> <p>PKD kendes både som AD-PKD og PKD1. Der er tale om samme lidelse.</p> <p>Der er tale om en lidelse, hvor der i nyrerne dannes cyster, som med tiden overtager al pladsen for normalt nyrevæv. Dette forårsager, at kattens nyrefunktion ophører.</p> <p>PKD er karakteriseret ved, at der ses mange cyster i hver nyre, deraf ordet Polycystisk. Cysterne kan ofte ses på skanninger allerede ved 1 års alderen, men som regel vil symptomer på sygdommen først vise sig senere.</p> <p>PKD nedarves autosomt dominant. Det vil sige, at det er nok, at katten får genet fra én forælder for selv at få lidelsen. Statistisk vil 50% af en PKD positiv katts afkom få lidelsen. En PKD positiv kat kan potentielt være homozygot (have genet fra begge sine</p>	<p>Avlsrådet og Perser & Exotic Klubben anbefaler:</p> <ul style="list-style-type: none"> • At PDK-status på alle avlskatte er kendt. Også på importkatte. • At alle avlskatte DNA testes for PKD. • At PKD positive katte ikke anvendes i avl. <p>Der har i mange år ikke været nævneværdige problemer med PKD hos perser og exotic, men grundet sygdommens alvorlige karakter er det vigtigt at kende PDK-status på avlskatte.</p>

	forældre) for lidelsen, og al afkom vil derfor få lidelsen.	
Hud		
Ben		
Hoved		<p>Avlsrådet og Perser & Exotic Klubben anbefaler:</p> <ul style="list-style-type: none"> • At opdrættere ikke benytter katte i avl med lidelser, der nævnes under Hoved i de generelle avlsanbefalinger. • At opdrættere som vidt muligt anvender avlsdyr med jævne og runde pander, og god bredde mellem øjnene, bredde næser med åbne næsebor, så der dermed er god luftpassage. • At man udvælger avlskatte med sunde tårekanaler og katte, hvor øjnene ikke er for tætsiddende og ikke har for udstående øjne. • For at bibeholde racens sundhed og i det hele taget sikre en sund avl, er det vigtigt, at man som opdrætter er meget opmærksom på ovenstående, når der udvælges avlsdyr.

		<ul style="list-style-type: none"> • Perser & Exoticklubben tager klart afstand fra peke faces (ekstrem typede) da disse ofte har og får sundhedsproblemer.
	<p>Kraniet</p> <p>Små ujævnheder på kraniet kan forekomme på killinger. Oftest udjævnes disse, når killingen er udvokset.</p>	
	<p>Vejrtrækning</p> <p>Besvær med vejrtrækning kan blandt andet skyldes for lille næse og/eller for snævre næsebor.</p> <p>Besvær med vejrtrækning kan vise sig som grynten, øget tendens til at blive forpustet ved leg, og at katten må holde pauser når den spiser.</p>	<p>Avlsrådet og Perser & Exotic Klubben anbefaler:</p> <ul style="list-style-type: none"> • At man udvælger avlskatte, der ikke har problemer med vejrtrækningen. • At man udvælger avlskatte md store åbne næsebor med god luftpassage.
Øjne	<p>Løbeøjne</p> <p>Klar væske, der løber fra øjnene, går under betegnelsen løbeøjne.</p> <p>Den klare væske skyldes ikke, at katten har øjenbetændelse, men at tårekanalerne ikke fungerer.</p> <p>Manglende funktionelle tårekanaler kan</p>	<p>Avlsrådet og Perser & Exotic Klubben anbefaler:</p> <ul style="list-style-type: none"> • At der udvælges avlskatte med sunde tårekanaler. • At der udvælges avlskatte, hvor øjnene ikke er for tætsiddende.

	skyldes, at en luftvejsinfektion har ødelagt dem, men også at der ikke er plads til tårekanalerne på grund af kraniets form.	<ul style="list-style-type: none">• At der udvælges avlskatte, der ikke har udstående øjne.
Mund		